Per la locuzione *obtentu* + genitivo, *vice praepositionis* (ThlL, IX, 2, col. 277, 33), cfr. altresì *epist.* 3, 2, 3 *solius dilectionis obtentu*; 4, 3, 9 *inpactae professionis obtentu*; 7, 10, 1 *caritatis obtentu*; 8, 6, 13 *tui obtentu*; 9, 3, 4; *nouae dignitatis obtentu*.

### § 3

**Tua uero tam clara... scribant**: terminata la digressione su Prammazio, S. torna a concentrarsi sul destinatario della missiva, focalizzandosi in particolar modo sulle virtù della sua *dictio*.

Una successione asindetica di ben 8 *kola*, cadenzata dalla ripetizione quasi ossessiva di nominativi e genitivi, contiene una lista di retori, tutti d'età imperiale, a ciascuno dei quali è abbinata la proprietà stilistica che più lo rappresenta. Su tutti si erge Sapaudo, che riunisce in sé le diverse caratteristiche dei rinomati predecessori, e che, a detta del Nostro, è in grado di scrivere meglio di quanto non sappia fare ciascuno di essi<sup>19</sup>. Siamo di fronte ad una sorta di rassegna di carattere storico-

<sup>18</sup> «Valerianus later employed Pragmatius as *assessor* during his prefecture» (PLRE, II, p. 1143).

<sup>19</sup> Vale la pena di notare che molte delle virtù oratorie che compaiono in questo passo tornano in *epist.* 8, 6, 6, ove S. richiama alla memoria un episodio risalente all'adolescenza, quando, durante la cerimonia di distribuzione dei doni e dei fasti consolari, assistette al discorso che Nicezio pronunciò in lode del console benemerito. Queste le sue impressioni: *Dixit disposite, grauiter, ardentem, magna acrimonia, maiore facundia, maxima disciplina*.

letterario, simile a quella sperimentata da Cicerone nel *Brutus*, circoscritta, però, a soli retori di epoca imperiale. In maniera più dilatata, questo procedimento era già stato impiegato dal Nostro nel carne 9 ove, scandita dall'anafora martellante di *non hic*, un'estenuante preterizione ci rivela che cosa il poeta non canterà, proponendo una lista di autori greci e latini richiamante i generi da essi frequentati<sup>20</sup>.

Si scorge, inoltre, l'eco dell'epistola che Mamerto compose per Sapaudo, laddove sono elencati, in una serie asindetica di 7 *kola*, gli autori che secondo Claudiano andrebbero imitati: *Naeuius et Plautus tibi ad elegantiam, Cato ad grauitatem, Varro ad peritiam, Gracchus ad acrimoniam, Chrysippus ad disciplinam, Fronto ad pompam, Cicero ad eloquentiam capessendam usui sint*<sup>21</sup>. Enumerazioni così congegnate sono poi contenute in *epist.* 4, 3, allorché S. si pronuncia sui meriti letterari di Claudiano, che non equiparerebbe *nec Frontoniana gravitatis, aut ponderis Apuleiani fulmen*<sup>22</sup>; che *tenere non abnuit cum Orpheo plectrum, cum Aesculapio baculum, cum Archimede radium, cum Euphrate horoscopium, cum Perdice circinum, cum Vitruvio perpendiculum quaeque numquam investigare destiterit cum Thalete tempora, cum Atlante sidera, cum Zeto pondera, cum Chrysippo numeros, cum Euclide mensuras* (§ 5)<sup>23</sup>; e, ancora, che *Sentit ut Pythagoras, diuidit ut Socrates, explicat ut Platon, implicat ut Aristoteles, ut Aeschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, uernat ut Hortensius, aestuat ut Cethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Caesar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius*<sup>24</sup>... *instruit ut Hieronymus, destruit ut Lactantius, adstruit ut Augustinus, attollitur ut Hilarius,*